sponderi q̄ Hal. p̄ qualitatē membris nō intelligit ɔplone
solū: ga isto inō mala ɔplo esset ap̄a vt arguebat: sed itel
lexit p̄ qualitatē triplice formā. s. ɔpōnez ɔplone t̄ vnitā
tem. t̄ appellat hic qualitatē cōem quo ad ista tria. t̄ isto
mō nullus morbus mutat mēbr̄ a sua naturali qualitatē
te nisi ap̄a: ga mala ɔplo mutat mēbr̄ solū a sua naturali
li ɔplone: s̄z nō a naturali ɔpōne t̄ nō a sua naturali vnitā
te: s̄z solo ɔtinui mutat mēbr̄ a sua nāli vnitate: sed nō a
sua naturali ɔpōne t̄ ɔplone: sed ap̄a est mutā membrū
a sua totali qualitate in eā que est p̄ter naturā: ga mutat
mēbr̄ a sua nāli ɔpōne ɔplone t̄ vnitate. t̄ sic intelligē
do descriptio Halieni vera est. **C**et p̄t ēt dari alia noti
ficatio ap̄atis que p̄t eligi ex dictis Aui. cēne p̄mo canōe
fen z̄. Apostema est egritudo composita ex tribus mor
bis ex q̄bus oībus ɔiunctis puenit ex eis res q̄ est egritu
do vna. t̄ ista notificatio est vere ɔpleta notificatio et di
stinctio ap̄atis: ga ista explicat totā essentia ipsius. in hoc
n. includūt tria gnā egritudinū simpliciū. s. gen⁹ egritudi
nū ɔnis: t̄ gen⁹ egritudinū ɔpōnis: t̄ gen⁹ egritudinū solo
nis ɔtinuitatis: t̄ ppter hoc q̄d dicit Aui. ex q̄bus omnib̄
diūgit̄: excludit̄ ois ɔpō egritudinū pluriū q̄ ɔpō nō fa
cit egritudinez vna. nam sola illa ɔpō morboꝝ facit ap̄a:
q̄nq̄. n. componunt̄ plures egritudines sicut multoties
componit̄ egritudo ɔsimilis t̄ nō officialis: t̄ alīq̄i ē offi
cialis. i. cōis. t̄ alīq̄i etiā componit̄ officialis cuz cōi: t̄ tūc
non est apostema. ideo ga nō ɔponit̄ sic q̄ ex eis pueniat
egritudo vna: ga dicimus tūc q̄ iste egritudines sint plu
res: sed q̄i iste egritudines cōponunt̄ sic q̄ ex eis puenit
egritudo vna tūc causant̄ ap̄a. **U**bi nota q̄ triplex est
cōpositio morboꝝ. quedā est cōpositio ordinata: qr̄ nō ē
ordo itra illos morbos sicut ē in febrīb̄ erraticis: qr̄ mō
fit vna mō fit alia. mō nō est ibi alīq̄d. t̄ talis cōpositio vt
manifestū est nō facit egritudinē vna. **C** Alia est ɔposi
tio morboꝝ ordinata. t̄ hec ē duplex: ga q̄dā est ɔpō mor
boꝝ aliquoꝝ ordinata: vt ga aliquē ordinē hñt intra se: s̄z
nō integrant̄ ppter hoc egritudinē vna. sicut est triplex
modus ɔpōnis feb. ordinatus fīm q̄ habeat per Aui. cē.
in 4.º huius. s. vnu subintrans alter est coalternās. alter di
cit̄ cōcomitans. t̄ talis compositio nō facit egritudinem
vna: sed plures: ga nō dicimus de tali q̄ hñt in se plures fe
bres cōpositas q̄ habeat vna. febrē: imo dicimus q̄ ha
beat plures. **C**ed alia est compositio morboꝝ ordina
ta sic q̄ illi morbi hñt ordinē intra se t̄ integrat̄ vnu mor
bu. t̄ talis ɔpō facit morbu vnu sic est i ap̄ate: ga in ap̄ate
sunt tres morbi. t̄ sunt ordinati. s. quātū ad generatiōem
ipsius: t̄ quātū ad p̄ncipalitatē est ibi ordo quātū ad
generatiōe sicut apparent in generatione apostematis: ga
apostema generat̄ ex hoc q̄ humores colligunt̄ in spon
giositatib̄ membroꝝ vel p̄ se: vel qr̄ fluunt ab alio mem
bro. mō q̄i isti faciunt ap̄a est ibi ordo: qr̄ illi humores in
via generatiōis apostematis cōsiderando apostema quā
tū ad sui essentiam. p̄mo faciunt morbum quantitatē
augmētando locū. postea per extēsionē que fit ibi gene
ratur solutio ɔtinui. postea si illi humores sunt bone qua
litatis: quia aliquādo apostema generat̄ ex humorib̄ bo
ne qualitatē. tamē ppter cōculcationē t̄ morationē que
fit ibi induc̄t̄ mala qualitas in eis flue complexio. Et est
etiā ibi ordo quātū ad p̄ncipalitatē: qr̄ p̄ncipalior morb⁹
est peccatū in ɔpōne vt dc̄m fuit p̄us t̄ declaratū est. sic ḡ
tūc ordo est inter dictos morbos: t̄ cum isto ordine inte
grant̄ essentia vnius morbi: qui dī apostema. sic ḡ tūc ap
paret q̄ dc̄m est bene q̄ apostema est egritudo cōposita
ex pluribus morbis ex q̄bus oībus cu ɔiunctis adiūicem
puenit ex eis res que est egritudo vna.

De tertio DICO. s. de causis ap̄atis q̄ causaruz
ap̄atis q̄dā sunt p̄mitiue q̄dā

8 3

in casu quo ad sanctorum corpora annunciat serum sanguinis ex quo agnoscatur apostolus. qd' certitudinem statim ex quibus apostolus veritatem promovet.

III

Sunt antecedentes quedam siuncte, et oes iste cause possunt colligi ex dictis Aui. pmo canone. fen z^o. caplo de causis apatum. Causa pmitiue sunt cause extrinsece sicut causas aut pcussio r. Causa aut antecedentes quedam sunt cause humorales vel qd' pertinet ad humorum. et iste vocantur cause materiales apatum sicut qttuor sunt humorum et aquositas et vemositas. vñ qm iste materie supfluit in corpore: tuc sunt cause antecedentes apatus. vocantur aut cause menses noq; sunt materia apatus ex qua nulla egritudo cum sit accns hz mamen ex qua: nec est sunt materia in qua: quia materia in qd' apatus est membrum: ita sunt cause efficientes apatus: s; vocantur p rato cause menses: qd' humorum sunt in se materie membrorum et spirituum: qd' ex subtiliori pte humorum sunt spus et ex grossiori sunt membrum. vñ medicus noq; vocat elta causas menses egritudinis et sanitatis: qd' sunt valde remote: nec est vocat ea membrum et spus causas materiales: qd' hz ista habeat ronem materiei respicu toti corporis. tñ nohnt ronem materiei adiuicem: qd' spus noq; est materia membrum nec econverso: s; humorum ultra hoc qd' sunt de structio corporis hnt in rone mae respectu membra et spirituum. et i o medi ci vocat morbos menses a ppetitate: qd' sunt in humorib; quaq; humorum noq; sunt pprae materia ipsoz. et ideo ponitur qd' materie apatus sunt qttuor humorum et aquositas et vemositas. C Quedam vero sunt cause antecedentes apatus apolomales. nam mala oplo est causa attrahendi apa ad membrum. Quedam. n. cause antecedentes sunt apolomales. nam aliq; membra sunt qd' ex natura facta sunt talis aponis ut recipiunt supfluitates aliorum membrorum sicut cutis. Quedam. n. sunt que recipiunt supfluitates p lassitatez eoz sicut est caro lassa in locis emuctoribus. Quedam aut accipiunt supfluitates ppter situm: vt qd' inferi est positum et eodem modo intellexit de similib. Et si qd' causa sunt fortitudo membra recipientis vel impellentis et debilitas membrum recipientis. Ddm qd' reducunt in copolomales efficientes et apona les. ex hoc. n. qd' membrum est talis aponis et aponis vel ex egritudine vel ex natura est natum recipe superfluitates. et ex hoc qd' est talis aponis et talis aponis est forte potens expellere humorum. humor aut expelli: aut qd' multus: aut qd' est malus sicut dicit Halius. i. de ingenio sanitatis. Causa aut siuncta apatus est humor collectus in apate qui actu facit apa. Et non est intelligendum ut quidam dicunt qui dicunt qd' causa siuncta apatus est fluxus humoris. si enim ista esset tuc statim qm flueret humor fieret apa: qd' posita causa coniuncta ponitur effectus: quod est falsum: sed coniuncta causa apostematis est id quod dictum est: quia ad illam cnam statim sequitur apostema.

Quarto DICAMUS de modo generationis apatus
dis. uno modo p viam deriuacionis. alio modo p viam cogenesis. utriusque idem est modus generationis apostematis. Nam apa ppter hoc generat qd' humor siue supfluitas aggregat in membro aliquo: qd' siue humorum aggregantur in membro aliquo p se vel paulatim vel aggregantur ibi ex fluxu aliquo ex alio membro faciunt ibi apa ex hoc qd' pmo replent venas magnas membrorum. postea vero replent venas parvas: deinde trascunt in spongiositates membra et faciunt tumorem et extensionem in membro. et p qm faciunt percuti in qttitate. post vero extensionem causatur solutio continui ibi. et postea ex coagulatione humorum. et si humor esent pmo bone complexionis inducit ibi mala oplo. et ex istis tribus modis inducit ibi apa. Sed qd' auctores faciunt ibi mentionem de dolore qd' est maxime causa apatus. Ideo dico est qd' causa est dolor ipsius apatus. Et videte quoniam p dolor est causa apatus. Nam dicit Aui. p can. fen z^o. qd' dolor est causa apatus: ppter calor in naturale quem dolor facit evenire in membro. Illud magis explicat. Halius. i. de inge. sani. Nam dicit ipse

Eleganter quo ratione et dolore contingat apatus
mo. et pulcherrima ratio pto in plurima doce
torum originem in compositione naturalium
implatur. Cum n. natura viribus expon
atur, egeno momentis inderet ordinari
ut aliene quantitez meliore lice demanda
tur, ad excita durare faciat, quod hacten

non faciat. ad argum clavis angli
in ille que a Chisti felix, c. Apne, ad
demittit.
non sum est de virtutibus nlib; qd' virtus expulsiva no
facit suam opacitatem et actum nisi cu senserit aliquem lesionem et ali
qd' nocum entum. Nunc autem de numero illoz nocum entorum
manifeste est illud qd' facit dolorem. vñ membris superius ex
stes exprimit ut illud nocum entum expellat. ex hac autem expri
siōe sanguis et spus deponuntur ad locum doloris qd' sunt cau
sa apatus. sic qd' istu modu dolor causat apa. Ulterius
cu illud qd' facit dolor non sit nisi mala oplo vel solo con
tinui. et iste sunt cause corporales appetit qd' dolor est causa ante
cedens apatus: et causa siuncta est humor attractus ad locum
ppter dolorum: vex est qd' causa pma doloris potest esse causa pri
mitiva sicut pcussio et h. sed causa hz imediata est mala
oplo vel solo continui. vñ qttu ad eius cnam pmitiua dolor
esset causa apatus: sed quatu ad cnam eius imediata est causa
anis. et humor attractus ad locum est coniuncta. Et si fiat
ex fluxu hu. ab alio membro: tuc generat apa per viam de
riuationis. si autem fiat p adunatione supfluitum in membro
paulatim tuc fiat per viam cogenesis.

His ergo visis ex literam dicit Aui. Ja locuti su
mus de apatus. s. qs morbi sit.
et quo ad apata occurrit tria genera morborum cum speciebus
eo. s. quo diversificat s; diversitate quatuor humorum et
aquositas et vemositas distinguendo ea quo ad alias divers
itates ostendit et que sunt cause ipsoz apatum. et hoc to
tu supra dcim e in scda fen. pmi canis. Et ipsoz curis
s. in 4^o fen de curatōe apatum. sermōe yniuersali. s. quo
ad pmi quatuor ad id qd' dcim est in quarta fen. ad quem
redire opz illum. ratio huius est: qd' sermo est specialis re
spectu illius. Nunc autem fin Halienu in libro de ingenio sa
nitatis. Universalia non obliuiscaris ut p ea valeas par
ticularia opari. Deinde cum dicit.

**In hoc autem loco loquemur de eis sermo
nem particularem.**

Hic ostendit quomodo loquitur in hoc libro de apostemati
bus: qd' loquitur particulariter respicu illi. et p qd' dicit.

**Dico qd' omne apostema et pustula aut est ca
lidum aut non calidum.**

Superius Huiusmodi doctrinā hz libri de
apatus pposituit quo hic loquitur de apatus.
hic exequitur pncipalē intentionē de apatus. Et di
uidit ista ps in duas. Primo pmittit quādā divisionē ge
nerale ipsoz apatum. Secundo psegtur de membris ipsi. z ibi.
(Et apa calidum aut est) De pmo dicit qd' omne apa et pustu
la aut est calidum aut non calidum. i. qd' omne apa aut est ex huo
re calido aut frigido. Uel dicitur. qd' dixit non calidum et non dixit
frigidum ad ostendendum qd' hic sub apatus non calidis pprehendit
apa qd' non sunt calida p eentia nec sunt frigida oino: qd'
sunt ex humorib; putrefacti frigidis qd' p p putrefactioez non
dñr frigida oio. et ppterera ut pprehederet sub hz apata qd'
sunt frigida p eentia: s; sunt calida p accns ut ppter putre
factioez dicit non calidum: et non dixit frigidum.

**Et apa calidum aut est a sanguine et qd' currat cur
su ei: aut a colera et qd' currat cursu ipsi.**

Hic psequitur membrum divisiones. et duo facit. pmo determi
nat de apatus calidis. z de frigidis. z ibi. (Hu. frigi.)
Prima in duas. p determinat de apatus calidis secundum secundum
ne vlez dividendo et distinguendo ipz in suas spes. z. pseg
de eis specificando et declarando in spali de quolz apate ca
lido. scda ibi. (Ja sciusti de flegmone) Prima in duas. p
facit hoc. z. qd' apatum calidum qd' sunt itrinseca et qd' am
extrinseca ostendit de qd' hic loquitur. scda ibi. (De itrinsecis vero)
pma in duas. pmo ponit quādā distinctionē apatum calido
ru et māfestat ea. z. ponit quādā canes cōes omnibus
apatus calidis. scda ibi. (Et qm multiplicat materia apo